
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

1367031д г;Махлчкал^ ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З
№ <р/м « » с у ______ 2022 г.

О включении объектов археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан», выявленные в рамках 
выполнения срочных охранно-спасательных 
археологических исследований (раскопки) 
объектов археологического наследия,
расположенные в зоне производства земляных 
работ по перетрассировке линии ВЛ 300 кВ на 
участках № 1 в окрестностях п.Талги и №6 в 
окрестностях с.Каякент по титулу 
«Строительство ВЛ 330 кВ Артем -  Дербент» 
археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм 
и Краеведение» под руководством научного 
сотрудника отдела археологии ИИАЭ ДФИЦ РАН 
А.К. Абиева, действующего на основании 
Отрытого листа выданного МК РФ №1342-2020 
от 30 июля 2020г.

В соответствии со ст. ст. 3, 9.2,16.1, 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (собрание законодательства Российской 
Федерации, 01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

п р и к а з ы в а ю :
1. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» выявленные объекты археологического наследия:

1.1 «Каякентские 4-е курганы», с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Каякентский район, с.Новокаякент, 1,5 км к ЮЮВ от окраины села, в 630 м западнее 
от ОКН «Каякентские 1-е курганы» (приложение № 1);

mailto:dagnasledie@mail.ru


1.2. «Каякентские 5-е курганы» с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Каякентский район, с.Новокаякент, 2,25 км к ЮЮВ от окраины села, в 730 м ЮЮЗ 
от ОКН «Каякентские 1-е курганы» (приложение № 2);

1.3. «Каякентские 6-е курганы» с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Каякентский район, с.Новокаякент, 2,95 км к ЮЮВ от окраины села, в 1,56 км к Ю 
от ОКН «Каякентские 1-е курганы» (приложение № 3);

1.4. «Каякентские 7-е курганы» с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Каякентский район, с.Новокаякент, 3,88 км к ЮЮВ от окраины села, в 260 м СЗЗ от 
кутана Кичи-Истису (приложение № 4);

1.5. «Каякентские 8-е курганы» с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Каякентский район, с.Новокаякент, 4,6 км к ЮЮВ от окраины села в местности 
«Кутан Уллу- Истису» (приложение № 5);

1.6. «Талгинские 3-е курганы с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
п.Талги городского округа Махачкала, на левобережье р.Черкесозень, за северной 
окраиной поселка (приложение № 6).

2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не позднее 
трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить заявителя о 
включении указанного объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения информации 
от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного 
владельца объекта о включении выявленного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных 
на территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».

3. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» направить копию решения о включении объекта в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан в орган регистрации прав недвижимости.

4. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. подготовить 
письмо в Администрацию МР о необходимости внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с п.10 ст.36 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» от 25.06.2002г. Ф3-№73, после включения 
выявленного объекта археологического наследия в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев


